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Bakgrund och inledning 
Länsstyrelsens fiskutredningsgrupp (FUG), lokaliserad vid 
Länsstyrelsen i Norrbottens, Västra Götalands och Västernorrlands 
län, arbetar nationellt med fiskerelaterade frågor på uppdrag både 
från regionala och centrala myndigheter samt mark- och 
miljödomstolar. Utredningarna är ofta kopplade till 
tillståndsprövningar av vattenkraftverk, muddringar eller andra 
verksamheter som påverkar fiskbestånd. På begäran av andra 
myndigheter utför FUG utredningar om påverkan på allmänt 
fiskeintresse. Fiskutredningsgruppen jobbar även med 
resursövervakning av bland annat lax och ål. 

I maj 2023 fick FUG en förfrågan från Länsstyrelsen i Skåne län om 
stöd gällande extern bedömning av funktionen av befintliga fiskvägar 
vid Gonarps kraftstation i Holjeån. Ett omlöp byggdes omkring 
millennieskiftet med syfte att ge vandringsbenägen fisk möjlighet att 
passera kraftverket. Senare har även en flyktväg för 
nedströmsvandring anlagts. 

Lek- och uppväxtområden för laxfisk i Holjeåns system finns delvis 
karterade. Den klart största andelen lek- och uppväxtområden ligger 
uppströms Gonarps kraftstation, både i huvudfåran men framför allt i 
biflöden som Snöflebodaån och Vilshultsån där det finns längre 
strömmande sträckor. Återkommande elfiskeundersökningar både 
nedströms och uppströms Gonarps kraftstation visar dock på högre 
öringtätheter nedströms kraftverket (Svensson 2012) vilket skulle 
kunna vara ett tecken på brister hos funktionen i omlöpet. 

Syftet med det här projektet var att utvärdera fiskvägarna med 
avseende på passerbarhet för vandringsfisk vid Gonarps kraftverk i 
Holjeån. Bedömningarna gjordes för laxfisk, svagsimmande arter och 
ål. Både omlöpet för uppströms vandring och anordningarna för 
nedströms vandring bedömdes. 
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Metod 

Platsbeskrivning och förutsättningar 
Gonarps kraftverk ligger i Holjeåns huvudfåra, omkring 5 km 
uppströms Ivösjön. Ivösjön avrinner via Skräbeån till havet. Det finns 
flera arter av vandringsfisk från havet. Lax, havsöring, sik och ål 
tillhör de främsta, varav öring, lax och ål har påträffats vid 
undersökningar i Holjeån. Vid Gonarps kraftverk finns en 
passagemöjlighet för fisk förbi kraftverket i uppströms riktning, en 
vandringsväg som är totalt omkring 330 meter lång. De nedre delarna 
av passagelösningen utgörs av naturfåran medan ett anlagt omlöp, 
som följer en gammal bäckfåra, utgör den övre delen. Uppströms 
omlöpets mynning i naturfåran utgör naturfåran upp emot dammen en 
spillfåra utan minimitappning. Fiskvägens syfte är att samtliga 
förekommande arter ska kunna passera. 

För passage i nedströms riktning finns en flyktväg (benämnd smolt-
/beseledare i domtexten nedan) i form av ett rör på höger sida av 
intagsanordningen (figur 1). 
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Figur 1. Flygbild över området. De gröna linjerna följer naturfårans 
sträckning medan den blå linjen visar omlöpet. Den gula linjen visar 
flyktvägen. 

 

Gällande tappning i passagelösningarna anges följande villkor i dom M 
612–99: 

 

• Under tiden 1 december – 31 augusti skall 0,2 m³/s vatten 
släppas i omlöpet 
 
 

• Under tiden 1 september – 30 november skall 0,7 m³/s vatten 
släppas i omlöpet 
 
 

• Under tiden 1 mars – 31 maj skall 0,1 m³/s vatten släppas i 
smolt/beseledaren 
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• Under tiden 1 augusti – 30 september skall 0,1 m³/s vatten 
släppas i smolt/beseledaren 

 

 

Tabell 1. Flödesstatistik i Holjeån för åren 1991 – 2020 för punkten ”Ovan 
Lillån” 

Punkt MLQ MQ MHQ 
Ovan Lillån 

0,74 5,87 18,3 

 

Kraftverket har en maximal slukförmåga på omkring 6 m3/s. Vid 
flöden över 6,8 m3/s överskrids vad kraftverket kan sluka och det som 
föreskrivs för passagelösningarna vilket innebär att överskottet släpps 
som spill. 

Platsbesök vid Gonarp genomfördes 20–21 september 2023. 
Passagelösningarna bedömdes okulärt med syfte att identifiera möjliga 
begränsande sektioner.  

Uppströms passage 
Flödet i intaget till fiskvägen beräknades för att få en uppfattning om 
hur mycket vatten som rann samt vilka variationer som kunde 
förväntas vid varierande flöden. I tillägg mättes vattenhastigheten på 
två ställen där den bedömdes ha negativ påverkan på fiskvägens 
funktion. Dessa ställen var en rak sträcka direkt nedströms utskovet 
samt en mindre nacke strax uppströms kulverten i mitten av omlöpet. 

Vid mätningarna användes en elektromagnetisk flödesmätare av 
märket OTT MF pro. 

OTT MF pro - Water Flow Meter - OTT Hydromet 

Spill 
För att undersöka omfattningen av spill under den period som lax och 
öring främst vandrar hämtades flödesstatistik från åren 2010–2022 
från SMHI:s vattenwebb (SMHI.se). Punkten som användes ligger 
nedströms Gonarp och har beteckningen ”Ovan Lillån”. Från denna 
statistik filtrerades månaderna september-november ut. En filtrering 
gjordes även på flöden över 6,8 m3/s samt 7,5 m3/s. Den mindre siffran 
då det antas utgöra det flöde som är större än kraftverkets maximala 
slukförmåga samt fiskvägens och flyktvägens mintappningar och 

https://www.ott.com/products/water-flow-3/ott-mf-pro-water-flow-meter-968/
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därmed den gräns då det börjar spillas till naturfåran. Den högre 
siffran är vad fiskvägen uppskattas klara av i ytterligare vattenmängd. 

Nedströms passage 
En översiktlig beräkning av vattenhastigheten framför gallret gjordes 
genom att beräkna den våta arean dividerat med den maximala 
slukförmågan. Gallrets och flyktvägens egenskaper bedömdes okulärt. 
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Resultat 

Uppströms passage 

Fiskvägen 
Fiskvägens sträckning går i en gammal bäckfåra genom en välsluten 
lövskog bestående av bland annat bok, al och lönn vilket ger en mycket 
god beskuggning under vegetationsperioden. Den har förutom några få 
krökar ett förhållandevis rakt lopp, tvärsnittsprofil i skarp V-form och 
substratet består främst av stora block som även utgör erosionsskydd. 
I stort ger fiskvägen ett artificiellt, kanaliserat intryck. 

Flödesmätningen visade ett flöde på omkring 0,4 m3/s i fiskvägen. 
Vattendjupet varierar med ett uppskattat medeldjup på omkring 0,5 
meter vid det aktuella flödet. Fiskvägen var djupast i de övre delarna.  

Vattenhastigheten nedströms utskovet var omkring 1 m/s i 
vattenkolumnen men sjönk närmare botten. Som högst var den 1,1 m/s 
mitt i vattenkolumnen och som lägst 0,35 m/s i en grop på botten. I 
forsnacken var den 2,3 m/s som högst mitt i forsen och 1,1 m/s som 
lägst strax uppströms nacken (figur 2 och 3) 
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Figur 2 och 3. Mätning av vattenhastigheten vid två ställen i fiskvägen. Den 
övre bilden visar sträckan i anslutning till utskovet, den nedre bilden visar 
nacken på mitten av fiskvägen. 
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Naturfåran 
I den del av naturfåran som låg närmast dammen fanns en vattenfylld 
hölja (figur 4). Nedströms höljan delade fåran upp sig i två grenar 
varav en sträckte sig förbi omlöpets nedre mynning innan grenarna 
rann ihop till en. I naturfårans nedre del delade vattnet återigen upp 
sig i två grenar. En nordlig som mynnade i anslutning till kraftverkets 
utloppskanal och en sydlig som mynnade trettio meter längre 
nedströms (figur 1). Den nordliga fåran var delvis stängd samtidigt 
som det hade genomförts justeringar för att vattnet skulle rinna i den 
sydliga fåran där också huvuddelen av vattnet rann. 
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Figur 4. Den vattenfyllda höljan direkt nedströms dammen. 

Spill 
Antalet dagar under perioden 1 september till 30 november under åren 
2010 till 2022 uppgick till 1183. Flödet var högre än 6,8 m3/s 141 av 
dagarna vilket är ungefär 11,9 procent av tiden (figur 5). Antalet dagar 
som flödet var högre än 7,5 m3/s var 106. 

Utslaget per år ger det i snitt 10,8 dagar med flöden över 6,8 m3/s och 
8,1 dagar med flöden över 7,5 m3/s för perioden 1 september till 30 
november. 



- 12 - 

 

Det var endast en knapp majoritet av åren som flödet överskred 6,8 
m3/s under den aktuella perioden. De år som flödet inte nådde upp till 
nivåerna för spill var 2013, 2015, 2016, 2018, 2020 samt 2022. 

 

 
Figur 5. Antal dagar med flöden högre än 6,8 m3/s under perioden 1 
september till 30 november 2010 – 2022.  

Nedströms passage 
Framför turbinintaget satt ett brant galler med en förhållandevis grov 
spaltvidd på 25 mm. Flyktöppningen var belägen omkring två meter 
från gallret på höger sida och bestod av ett rostfritt rör med diametern 
300 mm vars öppning genom en 90° krök var vänd nedåt. Därigenom 
hamnade öppningen 0,5–1 m under vattenytan. Flyktvägen löpte på 
höger sida av kraftverket genom en utjämningsbrunn och mynnade i 
utloppskanalen längs med höger strand. Mynningen var ungefär en 
meter över vattenytan (figur 6). 
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Figur 6. Flyktvägs mynning i utloppskanalen. Fotot är taget från den 
kvill som mynnar närmast kraftverket. 

 

Intagskanalens bredd framför gallret var 4,35 m och vattendjupet var 
2,45 m. Arean beräknades till 10,65 m2 vilket i kombination med en 
slukförmåga på 6 m3/s ger en genomsnittlig vattenhastighet på 0,56 
m/s framför gallret enligt formeln 6/ (4,35*2,45). 

Ingen mätning av flödet i flyktvägen gjordes. Förutsatt att de 100 l/s 
som är föreskrivet i dom släpptes utgör det 1,6 % av turbinernas 
maximala slukförmåga. 
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Analys och slutsatser 

Uppströms passage 

Fiskvägen 
Fiskvägen gav ett kanaliserat, artificiellt intryck med förhållandevis 
homogena strukturer i form av större block längs kanterna (figur 1 och 
2). Ett kanaliserat vattendrag ger ofta vattnet en högre hastighet 
eftersom det finns få strukturer som bromsar vattnet. Dessutom är 
ofta inneslutningen hög vilket förhindrar att vattnet bräddar över så 
att energin dämpas i sidled.  

När det kommer till vattenhastigheter bör en fiskväg utformas med de 
fiskar som har sämst simförmåga i åtanke (HaV 2021). Enligt 
Degerman (2008) bör det finnas sammanhängande stråk där 
vattenhastigheten är max 0,2 m/s för att fiskar i samtliga 
storleksklasser ska kunna passera. De vattenhastigheter som mättes 
upp i fiskvägen är för höga för att fylla syftet att tillåta passage för 
samtliga förekommande arter. 

I de övre delarna (figur 2) var den lägsta hastigheten som uppmättes 
0,35 m/s i en grop. Denna hastighet är passerbar i sig, man bör ändå 
tänka på att hastigheten var ihållande över en längre sträcka. För de 
minsta och svagaste simmarna är den kritiska hastigheten 0,3 – 0,4 
m/s enligt Calles mfl (2013). Dessutom var flödet i fiskvägen omkring 
0,4 m3/s vid besöket, när det rinner 0,7 m3/s är hastigheten troligen 
högre.  

Vid strömnacken mitt på fiskvägen (figur 3) hade vattnet en hastighet 
på 2,3 m/s vilket är för högt för svagsimmande arter. Det räcker att en 
punkt i en fiskväg inte går att passera för att hela fiskvägen ska förlora 
sin funktion. Punkten bedöms dock vara passerbar för laxfisk som har 
en betydligt bättre simförmåga och även för ål som kan ta sig förbi i 
kantzoner och mellan stenar 

För att ge fiskvägen en större mångformighet och dämpa 
vattenhastigheten bör fler block läggas i fåran och några av de som 
ligger i kanten bör vinklas ut för att skapa platser med strömlä. 
Fiskvägens sidor bör ges lägre släntlutning så vattnet kan spridas i 
sidled och skapa grundare strandzoner. I tillägg behöver substrat i fler 
fraktioner såsom mindre block, sten och grus tillföras för att öka den 
strukturella variationen på botten vilket sänker vattenhastigheten och 
underlättar vandring för de mindre storleksklasserna (HaV 2021). En 
vandringsfåra bör dock bibehållas centralt så att fisk kan vandra även 
vid låga flöden. 

För att ytterligare dämpa energin i vattnet och dessutom erbjuda 
fiskarna möjlighet att vila bör ett antal vilobassänger anläggas. Enligt 
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Degerman (2008) finns det inga generella riktlinjer för hur tätt 
vilobassängerna bör ligga utan det varierar med vattenhastighet och 
lutning. Lämpliga platser för vilobassänger vid Gonarp är i anslutning 
till vägtrumman samt i den första svängen efter utskovet. Dessa två 
platser är lämpliga då de ligger före respektive efter ett brantare parti 
av fiskvägen. I tillägg skulle en höjning av vattenytan vid vägtrumman 
ge en bakdämning vid forsnacken strax uppströms och därmed 
underlätta passage. I övrigt skulle mindre breddningar av fåran på 
lämpliga platser troligen räcka för att öka variationen i de fysiska 
strukturerna och även fungera som refuger vid låg vattenföring. En 
lämplig uppföljning av fiskvägen, exempelvis genom fiskräkning, bör 
ske för att säkerställa att fiskvägen fyller sitt syfte att tillåta passage 
för samtliga förekommande arter. 

Se bilaga 1 för översiktligt exempel över åtgärder i fiskvägen. 

  

Naturfåran 
I den del av naturfåran som ligger närmast dammens spilluckor fanns 
en hölja där vatten som blivit kvar efter spill samt läckage ansamlades. 
Det är troligt att fisk lockas upp mot dammen när luckorna är öppna 
och vatten spills. Detta har två möjligt negativa konsekvenser; i stället 
för att hitta fiskvägen går fisken upp mot luckorna vilket fördröjer 
vandringen och dessutom riskerar de att fastna i höljorna när vattnet 
stryps. För att komma till rätta med problemet bör det undersökas om 
en större andel av det vatten som spills kan gå via fiskvägen. Om det 
är möjligt skulle anlockningen till fiskvägen förbättras och risken för 
felvandring minska. Det bör dock göras en kostnads/nyttoanalys då det 
inte spills kontinuerligt, och inte heller alla år, under öringens främsta 
vandringsperiod. 

I tillägg bör en omstrukturering av det stenmaterial som ligger direkt 
nedströms dammen göras. Genom att flytta de stenar och block som 
ligger där kan man skapa en dräneringskanal som leder ut vattnet på 
vänster sida, från höljan och genom den fåra som sträcker sig förbi 
fiskvägens mynning. Fisk som vandrar med vattnet vid strypning av 
spillet kan då lättare hitta fiskvägen. Se bilaga 1 för översiktligt 
exempel över åtgärder i spillfåran. 

I naturfårans nedre del delar vattnet återigen upp sig i två fåror, en 
nordlig och en sydlig. Justeringar har gjorts för att huvuddelen av 
vattnet ska rinna i den sydliga grenen som mynnar längst nedströms 
kraftverket medan den nordliga grenen närmast kraftverket delvis är 
stängd och endast håller vatten vid högre flöden. Vandrande fisk 
tenderar att söka sig mot det dominerande flödet (HaV 2021). När 
kraftverket är i gång kommer således fisken att söka sig mot 
turbinutloppet och riskerar därmed att missa naturfåran, inte minst då 
anlockningen därifrån är något diffus eftersom vattnet rinner på två 
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ställen. För att öka anlockningseffekten bör den nordliga grenen 
öppnas upp och vattnet i naturfåran styras dit då den ligger närmast 
turbinutloppet. Detta kan troligen göras genom att det befintliga 
material som finns i naturfåran och närmiljön återförs till den södra 
grenen som därmed stängs. Om åtgärden görs på rätt sätt minskar inte 
den totala våta arealen, den kan till och med komma att öka. Den södra 
fåran kommer heller inte torrläggas helt då det alltid kommer sippra 
fram lite vatten, dock ej så det stör anlockningen. 

Det bör även göras en förträngning där naturfåran mynnar i 
utloppskanalen så att vattnet koncentreras till ett tydligt utflöde som 
fisken lätt känner av. Dock får det inte vara så starkt att det blir ett 
hinder för svagsimmande arter. Se bilaga 1 för översiktligt exempel 
över åtgärder i naturfårans mynningsområde. 

Spill 
Under åren 2010 – 2022 översteg flödet 6,8 m3/s 11,9 procent av tiden 
under perioden 1 september till 30 november vilket ger i snitt 10,8 
dagar per år (figur 5). Om delar av detta spill kunde styras till 
fiskvägen skulle anlockningseffekten till fiskvägen öka samtidigt som 
risk för felvandring upp till luckorna skulle minska. Om man antar att 
fiskvägen klarar ytterligare 0,5 m3/s utöver dagens föreskrivna 0,7 
m3/s skulle spillet vid luckorna minska 2,7 dagar och övrig tid med 
spill skulle anlockningen förstärkas. Som nämnts ovan bör det dock 
göras en kostnads/nyttoanalys då det inte spills kontinuerligt, och inte 
heller alla år, under öringens främsta vandringsperiod. 

För att klargöra om detta är en gångbar lösning måste det göras en 
provtappning till fiskvägen samt en undersökning av fiskvägens 
grundläggning för att fastställa hur mycket vatten den kan svälja utan 
att funktionen försämras eller att fysiska strukturer spolas bort. Det 
bör också påpekas att antagandet om spill vid 6,8 m3/s är av principiell 
karaktär och behöver verifieras med den exakta totala slukförmågan, 
exakta flöden i passagelösningarna samt eventuellt övrigt läckage.  

Nedströms passage 
Om hastigheten i intagskanalen överskrider 0,5 m/s behövs ett 
låglutande galler då fisken annars riskerar att klämmas fast (HaV 
2021). Vattenhastigheten i intaget beräknades till 0,56 m/s vilket 
motiverar att ett låglutande galler installeras. I tillägg är spaltvidden 
på dagens galler förhållandevis stor och behöver minskas. Då laxfisk 
tillhör målarterna krävs det ett galler med en spaltvidd ner mot 13 mm 
för att smolten ska kunna ta sig förbi utan att riskera att simma 
igenom gallret. 

Flyktvägen är i dagsläget placerad på höger sida omkring två meter 
från gallret. En korrekt placering av en flyktväg är i eller i direkt 
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anslutning till gallret (HaV 2021). Då ett låglutande alfagaller medför 
att fisken förs uppåt mot ytan är det där som flyktvägen ska placeras. 
För att ytterligare öka effektiviteten i flyktvägen bör man installera en 
krönplåt/skrapplåt i gallrets överdel. Denna plåt ger strömlä och 
innebär att fisken efter att den förts mot ytan lättare kan hitta 
flyktvägen (HaV 2021).  

 

Figur 6. I den övre delen av gallret har en solid platta installerats. Plattan 
skapar en strömrefug och gör att fisken lättare kan hitta flyktöppningen. Foto 
taget från HaV:s vägledning (HaV 2021) 

 

Om placeringen av nuvarande intagsanordning behålls vore det 
lämpligt att flytta flyktöppningen till vänster sida i flödesriktningen 
och gallrets övre del. Genom att göra detta kan man låta flyktvägen 
mynna i sammanflödet mellan naturfåran och utloppskanalen och 
därmed öka anlockningen till naturfåran. Genom att flytta den från 
höger till vänster strand i flödesriktningen tar man även bort ett 
konkurrerande lockvatten. Se bilaga 1 för översiktligt exempel på ny 
placering av fiskavledaren. 

I dagsläget släpps det 100 l/s genom flyktvägen vilket motsvarar 1,6 % 
av slukförmågan. Det finns rekommendationer om att 2 – 10 % av 
slukförmågan ska släppas genom flyktvägen (Calles 2013) där den 
lägre siffran gäller för en bra placerad flyktväg med ett avledande 
galler och den högre gäller om flyktvägens och gallrets egenskaper inte 
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är optimala. I en avledningsanordning som är utformad enligt 
förslaget ovan skulle det således räcka med 120 l/s. 

En utgångspunkt för flyktvägar bör vara att de ska vara öppna året 
runt. Inte minst med de pågående klimatförändringarna kan man anta 
att vandring kommer upphöra senare på höstsäsongen och starta 
tidigare på vårsäsongen. Vid Gonarp kan man dock anta att det tidvis 
kommer vara relativt låga flöden eftersom regleringen av Immeln 
kommer upphöra. Vid sådana tillfällen kommer det uppstå konkurrens 
om vattnet. Givet förutsättningarna på platsen borde det räcka att 
flyktvägen är i drift när kraftverket är i drift och när kraftverket står 
still bör vatten till fiskvägen prioriteras.  

Sammanvägd bedömning 
Den sammanvägda bedömningen gällande fiskpassage vid Gonarps 
kraftverk är att svagsimmande arter inte kan ta sig igenom fiskvägen 
på grund av för höga vattenhastigheter. Ål kan förmodligen ta sig 
igenom via kantzoner och under stenar, även om det skulle underlätta 
för dem om hastigheten var lägre. Laxartade fiskar bedöms kunna 
passera fiskvägen under förutsättning att de hittar den. Idag bedöms 
fisk ha betydande svårigheter att hitta fiskvägen då anlockningen vid 
utloppskanalen är diffus eftersom vattnet delar upp sig i två fåror. 
Därtill kan fisken luras upp mot dammluckorna när vattnet spills 
under perioder med högre flöden. Särskilt lekvandrande laxfisk 
vandrar gärna vid sådana förhållanden.  

Svårigheterna, tillsammans med att lek- och uppväxtområden för lax 
och öring främst finns längre uppströms i systemet, är troligen de 
främsta orsakerna till att det inte finns några etablerade vandrande 
laxfiskbestånd i Holjeån. För att havsvandrande fisk ska hitta upp till 
lekområdena i de övre delarna av Holjeån är det viktigt att de inte 
fördröjs eller hindras på vägen. För att följa upp öringtätheterna både 
upp- och nedströms Gonarps bör tätare och mer regelbundna elfisken 
utföras, gärna tillsammans med fiskräkning i fiskvägen. 
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Bilaga 1: Skiss över möjliga lösningar 
 

 
Översiktligt exempel över åtgärder i fiskvägen. Röda punkter är tillförsel av 
substrat (block, sten och grus), cirklar är höljor och polygoner är breddning 
av fåran. 
 

 
Översiktligt exempel över åtgärder i spillfåran. Röd polygon visar borttagande 
av hölja, blåa streck visar dräneringskanal. 
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Översiktligt exempel över åtgärder i mynningsområdet. Röd polygon visar 
bortstyrande av vatten från befintlig kvill, grön polygon visar styrande av 
vatten till den kvill som ligger närmast kraftverket. 
 

 
Översiktligt exempel på ny placering av fiskavledaren. 
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